[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\nvo\Desktop\герб.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  05.02.2013                                                                                                  № 116-р
г. Ханты-Мансийск

О комплексном плане мероприятий
по профилактике заболеваний
и формированию здорового образа
жизни у граждан, проживающих
на территории Ханты-Мансийского
района, на 2013 – 2015 годы

	На основании распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 декабря 2010 года № 775-рп                              «О комплексном плане мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на 2013 –             2017 годы»:

	1. Утвердить  комплексный  план  мероприятий  по  профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории Ханты-Мансийского района, на 2013 – 2015 годы согласно приложению.

	2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

	3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы  администрации Ханты-Мансийского района по социальным вопросам Е.В. Касьянову.

Глава администрации
Ханты-Мансийского района                                                                 В.Г.Усманов
1

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 05.02.2013  № 116-р

Комплексный план мероприятий
по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан,
проживающих на территории Ханты-Мансийского района, на 2013 – 2015 годы

	№
п/п
	Мероприятия плана

	Ответственные исполнители

	Источник финансирования
	Объемы финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1.
	Создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом

	8952,36
	2984,12
	2984,12
	2984,12

	1.1.
	Организация и проведение районных спортивных и туристических  массовых мероприятий (соревнования по национальным видам спорта, летняя и зимняя Спартакиады среди сельских поселений, турнир по настольному теннису, чемпионат по бильярду, коммерческий турнир по волейболу, турнир по зимнему футболу, Спартакиада ветеранов спорта, чемпионат по зимней рыбалке, лыжные гонки на приз Героя Советского Союза А.Ф.Унжакова, турнир по стендовой стрельбе, туристический слет «Школа безопасности» и (или) др.
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	5175,0
	1 725,12
	1 725,12
	1 725,12

	1.2.
	Участие в окружных и другого уровня соревнованиях (спорт высших достижений)
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	1800,0
	600,0
	600,0
	600,0

	1.3.
	Организация и проведение районной спартакиады
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района на 2011 –          2013 годы и на плановый период до 2015 года»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Участие в окружных спартакиадах, соревнованиях, первенствах
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района  на 2011 – 2013 годы и на плановый период до 2015 года»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Проведение районных мероприятий и участие в мероприятиях автономного округа по военно-патриотическому воспитанию молодежи (районная Спартакиада допризывной молодежи, районный фестиваль молодежного творчества «Память», конкурс                     «Я патриот», акция «9 мая», участие в окружной Спартакиаде допризывной и призывной молодежи, участие в окружном фестивале военно-патриоти-ческой песни «Память» и (или) др.)
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Молодежь Ханты-Мансийского района  на 2011 – 2013 годы и на плановый период до 2015 года»
	1227,0
	409,0
	409,0
	409,0

	1.6.
	Организация и проведение учебно-тренировочных соревнований для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
	комитет по  культуре, молоджной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения  Ханты-Мансийского района на 2012 – 2015 годы»
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.7.
	Участие в окружных спартакиадах, соревнованиях, первенствах для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения  Ханты-Мансийского района на 2012 – 2015 годы»
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Пропаганда здорового образа жизни среди детей и подростков

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.1.
	Обеспечение научно-методической, информационной и рекламной деятельности в области физической культуры, спорта и туризма. Разработка образовательных программ по видам спорта
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.2.
	Информационное обеспечение жителей района о ходе реализации Программы «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Оказание методической помощи при организации и проведении в сельских поселениях района спортивно-массовых мероприятий, таких как «Кросс наций»; приуроченных к празднованию Международного дня толерантности,           дня инвалидов, борьбы со СПИДОМ, отказа от курения, Дню независимости России и (или) др.
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Повышение качества жизни и здоровья детей, создание благоприятных условий жизнедеятельности

	8340,0
	2780,0
	2780,0
	2780,0

	3.1.
	Приобретение медикаментов, витаминов для детей-инвалидов
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по здравоохранению

	целевая муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения  Ханты-Мансийского района на 2012 – 2015 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Приобретение поливитаминов
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	3.3.
	Оплата путевок «Мать и дитя» и проезда к месту лечения и обратно (для семей, имеющих детей-инвалидов)
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения  Ханты-Мансийского района на 2012 – 2015 годы»
	240,0
	80,0
	80,0
	80,0

	3.4.
	Организация отдыха в климатически благоприятных зонах России, зарубежья, в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, специализированных (профильных) лагерях, созданных на базе
учреждений социальной
сферы или их подразделений, оздоровительных центрах, базах и комплексах, расположенных на
территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период           до 2015 года»
	2850,0
	950,0
	950,0
	950,0

	3.5.
	Организация и проведение профильных военно-спортивно-туристических
смен палаточного лагеря  «Патриот+»             с. Елизарово
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период       до 2015 года»
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	3.6.
	Организация и проведение профильных спортивно-тренировочных смен загородного лагеря «Малая олимпийская деревня» п. Кедровый на базе БМУ ДОД: детско-юношеская спортивная школа
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период         до 2015 года»
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	4.
	Современные методы противодействия распространению социально-значимых заболеваний

	6435,0
	2220,0
	2145,0
	2070

	4.1.
	Обеспечение проведения в полном объеме обязательных профилактических мероприятий в очагах туберкулезной инфекции, среди групп повышенного риска, среди детей, инфицированных туберкулезом
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                     до 2015 года»
	184,2
	61,4
	61,4
	61,4

	4.2.
	Приобретение расходных материалов, аппаратов индивидуального контроля в целях раннего выявления и профилактики
осложнений социально-значимых заболеваний
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                       до 2015 года»
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	4.3.
	Обеспечение учреждений диагностическими тест-системами и диагностиками  для диагностики инфекционных и неинфекционных
заболеваний, закуп изделий медицинского назначения однократного использования
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                   до 2015 года»
	1362,0
	454,0
	454,0
	454,0

	4.4.
	Комплекс мер по профилактике, диагностике ВИЧ-инфекции, гепатитов В и С (приобретение тест-систем, изделий однократного применения, дезинфицирующих препаратов, вакуэтов)
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                       до 2015 года»
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4.5.
	Приобретение  иммунобиологических препаратов и вакцин
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                      до 2015 года»
	1963,8
	654,60
	654,60
	654,60

	4.6.
	Развитие и организационно-техническое сопровождение телемедицинского комплекса
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                       до 2015 года»
	225,0
	150,0
	75,0
	0,0

	5.
	Профилактика заболеваний, пропаганда здорового образа жизни

	1375,0
	525,0
	425,0
	425,0

	5.1.
	Приобретение мобильного выставочного оборудования, информационных стендов
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                        до 2015 года»
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	5.2.
	Изготовление  сменной информации для стендов медицинской профилактики
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                        до 2015 года»
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	5.3.
	Обеспечение муниципальных учреждений здравоохранения литературой, видеоматериалами, наглядными пособиями, публикации в  СМИ
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                  до 2015 года»
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	5.4.
	Проведение анкетирования населения по вопросам качества оказания медицинской помощи на территории района
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                        до 2015 года»
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5.5.
	Издание, распространение печатной продукции и оснащение школ здоровья   для населения по профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний, распространение знаний о здоровом образе жизни
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период                        до 2015 года»
	660,0
	220,0
	220,0
	220,0

	6.
	Профилактика распространения
наркомании

	420,0
	140,0
	140,0
	140,0

	6.1.
	Проведение мониторинга и анализа общественного мнения по незаконному потреблению наркотиков на территории Ханты-Мансийского района
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на  2011 – 2015 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.2.
	Разработка, приобретение, тиражирование на электронных носителях и размещение в сети Интернет учебной, методической литературы для образовательных учреждений района
	комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе  на 2011 – 2015 годы»
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	6.3.
	Разработка и апробация моделей организации профилактической работы в области наркомании в образовательных учреждениях с привлечением  общественного молодежного волонтерского движения (создание 1 опорно-экспериментальной площадки на базе образовательного учреждения), привлечение сотрудников полиции и наркоконтроля
	комитет  по образованию
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе  на 2011 – 2015 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.4.
	Организация работы центров здоровья в образовательных учреждениях района через внедрение профилактических
	комитет  по образованию;
комитет по
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	программ.
Организация работы наркопостов
	здравоохранению
	правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»

	6.5.
	Проведение  конкурсов  вариативных программ, направленных на профилактику наркомании
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	6.6.
	Развитие  молодежного волонтерского движения, в том числе проведение обучающего семинара для волонтёров, направленного на профилактику наркомании, приобретение атрибутики для волонтеров, осуществляющих свою деятельность в сфере профилактики наркомании
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	6.7.
	Пропаганда  здорового образа жизни и формирование негативного отношения к наркотикам в средствах массовой информации
	комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту;
комитет по образованию
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.8.
	Конкурс школьных стенгазет, плакатов, рисунков «Мир без наркотиков»
	комитет  по образованию;
комитет по  культуре, молодежной  политике, физкультуре и спорту
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	6.9.
	Тестирование учащихся   образовательных учреждений района на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ
	комитет  по образованию
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.10.
	Организация работы социально-психологической службы района «Телефон доверия»
	комитет по здравоохранению
	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2015 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО ПО ПЛАНУ
	всего

	25672,0
	6974,0
	6799,0
	6724,0

	целевая муниципальная программа «Комплексное развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и плановый период до 2015 года»
	7125,0
	650,0
	650,0
	650,0

	целевая муниципальная программа «Дети Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на плановый период до 2015 года»
	8100,0
	2700,0
	2700,0
	2700,0

	целевая муниципальная программа «Молодежь Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на плановый период до 2015 года»
	1227,0
	409,0
	409,0
	409,0

	целевая муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения  Ханты-Мансийского района на 2012 – 2015 годы»
	990,0
	330,0
	330,0
	330,0

	целевая муниципальная программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы и на период до 2015 года»
	7810,0
	2745,0
	2570,0
	2495,0

	целевая муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе  на 2011 – 2015 годы»
	420,0
	140,0
	140,0
	140,0

image1.jpeg
4

NS |